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INTRODUCCION 

La actividad empresarial en gonoral tanto por su misma 

esencia como por la idiosincrasia de los empresarios, oo una 

actividad dinámica generadora de camblo9, do crecimiento, 

innovadorü do procod1miento!3, promot..ora de nltornntivnH. 

La reeatructuración de la ernprmrn bajo el concepto do pereonn 

moral y on particular como sociedad mercantil, ca la forma mae 

idónea de orgnnizaclón, puP.n se tien8 una amplia legielación 

mercantil, quo otorgu au!iciente seguridad jurídica sobre loa 

derechos y obligftcionoB que emanan <le la creación, opcracl.ón y 

extensión do las personas moralon y a a su vez, dicha seguridad 

jurídica se tiene con respecto a lorl socios o acclonistan e 

inclusive para los Ddmlnlstrodoroo de Jas socledndcs. 

Sin embargo, por oua cvoluci6n, dcoarrollo o crccimlonto do loo 

negocian, nurgon nccoRidaden de rom;tructurflc16n o roorganlzaclón 

de las empresas y en esto campo, ln figura de la eeclsión 

constituye una herramienta jurídica oumnmente útil. 
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I.- ANTECEDENTES DE LA FIGURA DE LA ESCISION 

La escisión es un concepto que se encuentra íntimamente 

ligado a la figura cie la fusJón. Podría aflrnwrae que la 

eecieión ee una opción de reorganización que derivo del mecanismo 

de fusión. 

La esclalón no prenentR por vez primera en Franela o Italia donde 

abogadon de importantes empresas aollcitaron al fisco que los 

beneficios dol rigimen fiscal qua ac otorgaba a las fusiones se 

'extendieran a la ''división de soclcdaclos'', esto dio lugar a que 

ee reglamentara por la Ley Francesa de Sociedades Comerciales en 

1966. 

En Italia tmnDi~11 bt.l uLlllz0 c:.ste pr.ocr>'1imientn, fl.in embargo no 

exlsle nonna ulgunu !Jobrc lR P~Cifl.ión no obstante, por vía 

jurlsprudencial se admltló lü procedencia de la eec!sfón mediante 

un fallo de la Corto de Apelaciones. 

De igual manera, en Argentina hace algunos años la Ley Mercantil 

estableció que se entendía por reorganización de sociedbdes la 

división de una empresa en dos o mns que continúen las 

operaciones do la primera; mas tarde, en un decreto reglamentario 

de 1971, se determino que so entendería por división de empresas 

el acto por el cual una entidad se fracciona en nuevas entidades 

jurídicas y económic~mente independientes. 

·,'· 



En España, a través de la Ley sobre el Régimen Fiscal de lo. 

Fusión de Empresas del 26 de diciembre de 1980, se comenzó a 

reconocer de manera formal la escisión de sociedades. 
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II.- CONCEPTO Y TIPOS DE ESCISION 

II.1.- DEFINICION 

Según el Diccionario de la Lengua Española que edita la Real 

Acad~mla de l~ Lengua Española, ºescJsión" equivale 

"rompimiento, desaveniencia", y "escindir" corresponde a ºcortar, 

dividir". 

Partiendo de legislaciones europeas (la española y la francesa) y 

de americanas (la argentina y la norteamericana), y mas bien 

apreciando el contenido y elementos que forman la cecieión de 

sociedades, el compendio de todos ellos nos permite desembocar en 

un concepto practico y calificarla como un "desmembramiento de 

una sociedud en varias entidades, a través de la segmentación del 

patrimonio dé lu p.i: lmeru, cuy¿w ¡_iarlt!S sugmuntadas recll>en, a 

titulo ur1iversnl, otra o mas sociedades mercantiles''. 

Para el año de 1992 la Legislaclón mexicana aporta una def!nlclón 

de escisión tanto en el Código Fiscal de la Federación como en la 

misma Ley Genoral de Sociedades Mercantiles. 

El articulo 15-A del Código Fiscal de la Federación sefiala que 

"se entiende por escisión de sociedades, la transmisión de la 

totalidad parte de loa activos pasivos y capital de una 

sociedad residente en el pais, la cual se le denominara 
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Escindente, a otra u otras sociedades residentes en el país que 

se crean expresamente para ello, denominadas Escindidas. La 

escisión a que se refiere este articulo podra roalizarse en los 

siguientes términos: 

a) cuando la Escindente transmite unn parte de su activo, 

pasivo y capital a un~ o varias Escindidas, sin quo se extinga; o 

b) Cuando la Escindente transmite la totulidad de su activo, 

pasivo y capital a dos o mas escindidas, extinguiéndose la 

primera. 

De igual forma el articulo 228-BIS de la Ley General de 

Sociedades Mercantiles nos dice que " se da Escisión cuando una 

aociedud Escindente decide extinguirso y divide la totalidad o 

parte de ~tl octivo, pnslvo y capitnl s0cinl ~n rlos o mas parte, 

que son aportodos en bloque a otras nociedades de nueva creación 

denominadas Escindidas; o cuando las esclndente, sin extinguirse, 

aporta en bloque parte de su activo, p~sivo y capital social a 

otra u otras sociedades de nueva creación. 

Como se ha señalado anteriormente, la actividad empresarial 

continuamente Psta sujeta a cambios, y E·stos cambioa requieren do 

una planeación e implementación adecuada y este es el campo en 

que se desarrolla lu tilmbién llamada "reestructuración de 

empresas". 
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Los motivos de una reestructuración son muy variados, pero 

podriamos señalar como los mas importantes los siguientes: 

A) Por razones de ubicación geográfica: Como ejemplo podemos 

citar el caso de una sociedad mercantil gua !1a dcsürrollado 

negocio a base de tiendas que realizan un alto volumen de 

operaciones y que se manejan como sucursQ l í!S en varias ciudrJdes 

de la república. Un estudio oµcracicnal demuestra que la 

administración centralizada no es la Jdónea y se pretende una 

desincorporación de las sucursales para que operen en forma 

independiente. P."lra lograr esto, la actual sociedad se escinde y 

se crean vari.:is sociedades, cada una de las cuales recibe el 

aporte do sus cuenta5 por cobrar, inventarios y activo fijo, así 

como ciertos pasivos y una parte del capltal contable, haciéndose 

la segregación idónea en función de los activos que se manejan en 

cada sucursal. 

B) Por razones rle mercado: C0mo ejemplo de esta r:;ituaclón 

podemos mencionar a una fabrica que produce dos tipos de 

productos, uno económico y otro dirigido a consumidores que 

pueden pagar altos precios. En algún momento se pueden presentar 

problemas de imagen, publicldad, descuentos por volumen 

clientes, plazo de cobro de cartera, etc. La solución puede ser 

el que se escinda y se crean dos sociedades, una que se encargara 

de lc:. comercialización de la linea de productos económicos y otra 

que se dedique a los artículos de lujo. 
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C) Por razones operacionales 

D) Por razones laborales: Por t:?jemplo, una sociedad que opera 

tres plantas industriales y cor. contratos colectivos de trabajo 

con distintos sindicatos. Continuamente se generan controversias 

que generan incertidumbres y conflictos laborales. El asesor 

laboral sugiere que se hagu una separilción y cada una de las 

plantas opere en forma independiente. 

La actual sociedad se escinde y se crean tres nuevas sociedades 

escindidas, cada una de las cuales asun1c una de las actividades 

induatriales, abgorblendo el personal sindical izado y no 

slndicalizadc correspondiente. La sociedad escindente subsiste 

pero ya no con actividad industrial, sino que ahora centraliza la 

actividad de comercialización. Cada sociedad tendrá su propio 

contrato colectivo de trabajo y su propio reparto de utilidades a 

trabajadores. 

E) Para mejorar sus oportunidades de flnanciamiento: Se trata 

de una sociedad industrial impoctantu y con oportunidades de 

crecimiento, pero no puede conseguir los recursos pues los 

analistus fir.ancieros no sienten que haya suflcient.e seguridad 

pues la sociedad ya esta apasivada y tiene contingencias 

laborales. 

La sociedild existente se escinde y traspasa una de las plantas 

industriales a una nueva sociedad escindida, quien recibe los 

activos relativos pero no asume ningún pasivo {con el 

consentimiento de los acreedores). La nueva sociedad es objeto 



de un financiamiento a largo plazo que se garantiza con la planta 

existente y la inversión de los recursos frescos, iniciando una 

nueva relación laboral. La sociedad escindente conserva su 

actividad tndustrlal pero asume la comerciallzaclón de los 

productos de li.1 sociedad escindida para aprovechar su red do 

distribución y tener un allvlo económico. 

La reestructuración de empresas e!1 una taroil que no debiera 

delegarse a una sola persona por calJflcada que esta sea. Lo 

propio y adecuado es que soa un pequeño comité de funcionarios de 

la empresa y sus asesores externos, lo~ que avoquen al estudio 

de la reestructuración o implementación, apoyándose en otros 

ejecutivos de la empreaa que lea proporcionen la información 

idónea y hagan las proyecciones adecuadas de las distintas 

altarnativtts. 

La planificación e implementación de una reestructuración de 

empresus requ.tore de v.:iriadou conocimiento!:"> en distintos ordenes 

y ea por ello que se aconseja que sea un comité el que se avoque 

al estudio correspondlenLc. ·rales conocimlentos ubf1rcan aspectos 

internos de la empresa y aspectos contables y financieros con su 

implicación fiscal. Pura esto, la reestructuración de empresas 

cuenta con una amplia gama de procedimlontos o alternativas que 

deben do intentarse de una manera sistcmátic~ y con la adecuada 

información, hasta alcanzar un cuadro de alternativas con sus 

respectiva evaluación. Deben quedar claramente programados los 

pasos a seguir, las tareas a desarrollür y los resultados a 
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lograr, evitdndo al máximo las improvisaciones o postergamiento 

de actos. 

Como se puede apreciar, para una reestructuración de 

empresas, la ese is ión es una figura idónea, máxime que puede 

implementarse conjuntamente con una serie de otras formas de 

reestructuración para lograr los objetivos económicos de las 

empresas. 

VENTAJAS DE LA ESCISION: 

A) La sociedad que se origina estará ya dotada de una pluralidad 

de socios. 

B) La escisión de la sociedad no daña a los acreedores sociales, 

toda vez que el patrimonio amparado por las acciones de una nueva 

sociedades se atribuye directamente a la sociedad o sociedades 

beneficiarias 

C) La conveniencia de utilizar y adoptar una figura como ln de 

escisión, es el de darle a una sociedad la posibilidad de 

realizar actividades conexas, ampliarlas o restringirlas a otras 

distintas, sin tener que efectuar nuevas aportaciones por parte 

de los socios. 

D) No pueden estar afectadas del impuesto sobre la renta la 

sociedad escindida, ni la nueva o nuevas sociedades, toda vez que 
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la deslncorporación del capital social, no esta generando ingreso 

alguno. 

II.2.-ENTIDADES QUE PARTICIPAN EN LA ESCISION 

a) Definición de la empresa. que se escinde: En la 

practica, a la empresa que se somete al proceso de escisión se le 

denomina escindida o sociedad cscindente. El pr lmero de eet.oa 

conceptos es el qt1e se incorporo a la legislación tributarla 

mexicana. 

b) Definición de las empresas que surgen de la 

escisión: En otros paises, como Argentina las empresas que surgen 

de la escisión se les ha venido denominando sociedades o sociedad 

escislonarla o simplemente sociedade& nuuvus. 

En México, a la sociedad que se escinde se le ha denominado 

escindente y a las que surgen con motivo de la escisión se les ha 

llamado sociedades escindidas. 
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II.3.-DIFERENCIAS ENTRE FUSION Y ESCISION 

Si bien algunos autores de otros paises consideran que la 

escisión es una simple variación de la fusión, considerándola 

como una operación híbrida de la misma a.l involucrar ciertos 

caracteres de esta ultima cun uportctci6n p.:i.rcictl de acLlvos, creo 

que entre una figura otra existen diferenc!aH muy marcadas, entre 

las cuales se pueden mencionar lao Biguientes: 

A) La fusión nicmpre requiere de unu sociedad que se debe 

extinguir (la empresa fusionada), an Lanto que la escisión puede 

darse el caso de que solo se separe una parte del patrimonio de 

la sociedad que se escinde, sln que des3parezca la sociedad. 

B) La escisión puedo realizarla una sola sociedad, en tanto 

que la fusión requJ ere cuando monos la concurrencia de dos 

sociedades. 

C) La escisión puede resultnr de un acto de voluntad 

unilater~l de la sociednd que escinde para crear otra 

sociedad, mientras quo la fusión requiere siempre el acuerdo 

bilateral do dos sociedades cuando menos. 

D) En la escisión solo se aporta una parte del patrimonio de 

la sociedad que se escinde, mientras que en la fusión hay una 

aportación total de activo, pasivo y capital. 
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E) La escisión entraña la reducción de capital de la 

sociedad que se escinde, mientras que en la fusión la sociedad 

fusionada se queda sin capital ya que desaparece. 

II.4.- TIPOS DE ESCISION 

Enseguida sa hace un resumen de los tlpos de eacislón mas 

r.econocldos en el mundo, sin que por ello slgnlfique que son 

todos los que pudieran llegar a existir: 

ESCISION SIMPLE 

Con este ter.mino se define a la oporaclón a través de la 

cual, como consccuencin de !!U disoluc.\ón sin l iquldoclón, una 

sociedad traspasa a dos o mns do nueva constitución, el conjunto 

de su patrimonio, 

equitativa los 

activo y pasivo, mediante ln adjudicación 

accioni5tas do la sociedad escindida, de 

acciones de las nuevas sociedades que surjan como consecuencia de 

la e!lcisión 

Desde el punto de vista económico, esta operüción es exactamente 

contraria a la fusión, mediante la constitución de nuevas 

sociedades. 
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Esquematizando esta definición, la escisión simple se vería tal y 

como se presenta en el cuadro #1 anexo: 

ESCISION POR ABSORCION 

Este modelo de escisión se presenta cuando el capital de la 

sociedad escindente, en condlclone!:' similares al caso anterior, 

se aporta .1 sociedades preexlst~ntes, que incrementan su capital 

social con la parte quo so les asigna de la socicdacl escindente. 

(Ver cuadro! 2). 

ESClSION COMBINADA SIMPLE 

Con base en las dos formas de üscJs ión anteriores se de!ine 

este tipo de escisión, en la que unn o mas partes del capital de 

la sociedad cscindente, se trnnsfioren a una o mas sociedades da 

nueva creación y otra 

sociedades prccxintcntca. 

atrae partes del mismo capital n 

t~un cuando e:; obvio, ne csqucmatl¡:c:i 

este tipo de escisión tul como se muestra en el cundro # J: 
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ESCISION PARCIAL 

La característica general de este rubro, es que en las 

escisiones parciales la separación del capital afecta solo a ur.a 

parte del mismo, subsistiendo la sociedad esclndente como 

propietaria del capital no escindido, 

A este tipo de escisión nlgunos aut.ores le han llamado ''impr.opia" 

ya que en su opinión, el res u 1 tado de una ezc is lón 

invariablemente debe originar la disolución oln liquidación de la 

entidad que se escind0 1 lo cunl en esto caso no ocurre. 

ESCISION TOTAL 

So ldcntiflcnn BRÍ porque a causa do la asignación de todo 

su capital a otras empresas nuevas o prooxistentes, se procede a 

la disolución sln llquidac16n ele la sociedad esclndente. 

Este modelo equivale a la esci!dón simple y a la escisión por 

absorción, dependiendo de que lds socicdud;is eRC1 ndidas sean 

nuevas o preexistentes, respectivamente. 
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Cuadro 1 

Escisión Simple 

SOC l EDAD 
ESCINDENTE [

-
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Cuadro 2 

Escisión por Absorción 

SOCIEDAD 
YA EXISTENT 

SOCIEDAD 
ESCINDENTE 
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Cuadro 3 

Escisión Combinada 
Simple 

SOCIEDAD 
YA EXISTENT 

SOCIEDAD 
ESCINDENTE 
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III.- REGIMEN FISCAL DE LA ESCISION 

III.1.-IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

PAGOS PROVISIONALES DE !SR 

El articulo l:! de l.:i L~y d.Jl Impuc:;ito Sobru la· Renta nos 

señala que lo~ contr!buyentt:)S qurj in!chm opúrc\cionus con mot.lvo 

de escisión de socied~d>:,s ~:Jt'ectu ... "1r,1n F•'1gos pcovl~ion,;.\le~ .._, p.!\rtlr 

del mi;"!::! 

ccoficlento d·• utilld.:id tlu 1 .. 1 SC'lcit•lL'\d t)ttcitH.i~·nto p.1rd fil 

ejercicio Lie que se tr.:itü. P.:\r .. ~ t.i.lt:o!~ l).fc-ct::>.:J, L"l :1ociodad 

osclndcnte y, l~n su ..::dso,l:,::.1 quo sui·j,1n c0n llh'ltl\•>..1 1..h~ l.\ o:;icü1ión 

con9Ldor~r~n com~ p.1~0s pr0vt~l0n~l~~ ··tectiv~monto or1ter~do~ ul 

monto Uo dlctw~i p~1go~ di\ ld pt·opí..irciun on que so dividió ol 

c~pital d~ l~ ~1rl1u~~~. 

:-ofenn1to " ld ro~la qunt:it·~~ l d.i quf• l<'Hl s0c L..idddos íllt1tTi\nli ltrn nn 

~Hl pt"l!'H'f" ,,ñ~.,, rfr• npPr.lc-10ne~; n-· "~thn cihll<J.''H1.;'l!l /'\ rfP~tunr P·'<Jº~ 

provl!lloni'llc~1. 

Para poder entender clnr.:.1monto Ctlti:l H.ltuuclón, HO pnwunta " 

contir.uac!ón un ojcmplo de la mccéinlcc\ él se9ulr de i.\CU<'t·do a osto 

articulo: 
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Supuetttos: 

Cctpit~l aoclal de l~ ~H~lndente 
F~r.:h.:t dt~ et1clsión 
SOC'l~dad e9ClHdh.l-\ 
P. P. ~l\ttlr~'"\dO~ "' 111~1yL) d~ 1~9J 

Solución: 

lm¡•ol'tt' t!l\tt'r.'"\dl• ,-t. tu;\yo drt \l)l)) 

l'.l'. dt! la, ~:J.L•ind~!l\t~1 
P.P. Lid lct d~ClllL\l~tct 

lq 

N$ l, 000, 000 
1 Ll~ Junlo de 1993 
40 i 
N:f. :l,500,000 

N$ J,;oo,ooo 
N$ :O, 100,00C\ 
NS \,400,000 



pa9ado, lo qui:, l'1!pn.i.:1ent..:u·id t.t!lh.!l' q\h~ vol\•tu:· ~ rañl ti.al· al p:\CJO 

llu UI\ imputH:lt o {}\IU \'" hct\!irt tH\t.t!l".:Hh•. 

E!::!\.c\ tilt.u,h;l\)H l'l"nt~: .. 1 t.u11bli!n u11 p11•bltn11-" lmportout.u til\ cuclnt.o 

al mnneJP ch~ f\u¡o:> ,lt! l.Hi !-l,wl1!d:Hh1~ nd.'"\cloncldn c011 tHlfl pagott 

provlslnthtlu~ •• prorq11.~ lh!\'•=••<'l1·tn111ti11t11 l.:Hi dlnt lnlf\!'i HC1r-lodrtdtHI 

'Jllf! :1u1·j;t11 •1'l1 m.•llv" .¡,. l.-1 •~~1.-i~it'i11 111>1nt.H1d1.1.11 ,!} rni:il1111 niv.d dt' 

ul l lldñdtit>, p,q· t!j,,IHl'l,i, ~·lll"lll•J.:ll\h)!-1 "}11•! 1\11;\ thH'lt!dñ•l lH! t!!I( lnd1! 

p,u·;1 ~t!Hl.1r l.1;-; op1!1''1Cl1'l\<!~1 .11! d1l~i d\\'l~IPl\l::ij Ul\¡I ,t., t.1tit'li~rtl'lón 

\' lll.t'c1 de CP!l\dtTlñll.!oH'IC•IL. 

r:e Pl"ll\•,\t•.l·~ ljllU \,, .lt.! t.1l•1 lc.u.·\,·q¡ lt.!Vlb.1 l\ll'I 111.1y111· p.u·t.o {ltll 

r.-tplt<tl 1::t1 t11111·l."l11 du L1 i1n'•n •1i .. 11 •'11 lllctquln<t\'\11 \' •H}Hl\•11, ('•'l"(1 

cnntldni\ l\\t!n1>1' dt~ l"•·J•"1 ¡1111\'l~·l11n.-tlt·11 \'• -.l tniJL'cHiOH \' 

ut l l ld.-1d1!11 tdt~\'.1d11~, \>IPÍ••·tt>lo qui· 11,11.¡11 dtd'cH~to 

lJH,\ •• ltr.r11nt \\'et .-t u:>l.-t ¡11lild.~111.-H \1·,, ¡•11d1 In ~n~r l,, d1! l't~1mll l1 que 

ln :H1¡:\1;dnd PI lqtnnl (•iucln<lont•') ¡·onth}f\';ll•t 1:1im'' propio \e\ 

11t\ltdnd ~J•ll\t!l"(lll•t \'los P•HJll!-i provlti\n11.-1\ti:1 ~,t.~ct11ndott hnHL~ al 

mn111tintn d1! 1.-1 t•~1·i~·dún, mlHlll•I q111• 

ltuc\.'1J'(lClón dul uJurci~~\{1, 



En ost-o punto oB importante hacor monción c1 la regla 94 de la 

Roaoluclon que E!ltabloco Roglllfl Gonorñlos y otnrn Dispoaiclones 

do Ci\t·Aclur Fltic.tl pctru el 111\0 du 199J, publicada en ol Diario 

O!icinl do lcl Fodur11ción ol Jl do M<\l"~~o de 1993, relHLiva il la 

d l smi nuc l ón ch~ l monto dt• 1 on p<HJ08 pr·ov t s l oni1 l na. 

Et1tc1 roqld nc.,:-1 !.1ef\,1\n quP, t!l cl1no dt! q11t? ln sociodod 

flnnnclnron dn~ ojorclclo lnmedtnto nnlnrlnt· a nquol que so 

llovo H c.\ho lH onc:i:-;lón, 1'1 m1cindonlo ~· lil o lna uscindldfla 

podran reducir ol monto do Pill)OH p1·ov!si01H\lm; del ojercicio 

lo!.> porlodoa 

nlgu!nnt.ttn n lc1 fucl1,1 dn ln flrm,1 cl1• lil rn1crit.u1·,1 do escisión, en 

lo.a ccu10H PT\ quo e~1t.lnwn jw1tltlciHlc111umtc• '1111' P\ cuoficionto de 

ut.lliclad qno (Jobnn aplJc.u· t_•!1 trnporlor .11 col'fl\'iontt• dt) ut.tlidnd 

dol nlnrclclo ,, que co1·rt•!1pl.1nch•n dlchrn: pd90:-1. 

\lHlill" dt) .~plic.t1· l'l cut•fil:ionle de 

ut.ll lc1,1d dnt:ormlnt\do l'n lot1 Lónnlnos de li"l frncclón dol 

nrt1culo 1:? do ll1 LPV dul lmpuc!;t.n !iobn~ la Renl..:t, corwldoL·arun 

ol qun ronutto th~ lllvldlr nl 1·1·!H1lUH.10 quo St) oDtunga de rest.:tr 

dol tuL'1l ch~ tnqrono?l i\C\lmul<tblt~h dt!HLlu t!l illll.:10 Liul t?jerclclo 

htu1Ut nl ult.11110 di11 c1ol mon do q11t.1 ~~ü trttto, lnn dcducc!ono!:l 

nutorlztH1trn (mtr.t•pto lct doduceión inmmliot.<\ dol nrt1culo 51) 

ontro lo~ lnqronon nomlnalon del 111lmno por!odo. 
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Mediante esta regla las sociedades escindidas tiene la opción de 

realizar pagos provisionales menores a los que hubieran realizado 

de tomar el coeficiente de utilidad de la escindente. 

A.JUSTE SEMESTRAL 

Podemos concluir que, en tanto que las sociedades escJ.ndidas 

y la escindcnte esten obligadas d efectuar pagos provisionale:;1 

del Impuesto sobre la Renta, existe la obligación de calcular y 

enterar e! ajuste snmestral a que hace referencia la fracción III 

del articulo 12-A de dicha ley. 

Con relación a esto punto, a partir del año de 1992 se reforma el 

articulo 7-E del Reglamento de la Ley del Impuesto Sobre la 

Renta para quedar como sigue: 

Cuando por fuslón, f.SCISION, o liquidación, los contribuyentes 

anticipen la fecha de Lerm!nación del ejercicio, determinaran los 

ajustes a los pago!; provisionales prcv hitos en la fracción I I I 

del articulo 12 de la Ley, con(oLme a lo siguiente: 

I. - Cuando la fecha de terrL.innción ocurra a mas tardar el 

séptimo mes del ejercicio, solamente ajustaran el impuesto a los 

pagos provisionales en ol ultimo mes del mismo ejercicio, excepta 

si presentan la declaración del ejercicio a mas tardar en la 

fecha en que se deba presentar la declarnción por el ajuste de 

referencia. 
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II.- Cuando la fecha de terminación ocurra después del 

séptimo mes del ejercicio, ajustaran el impuosto correspondiente 

a los pagos provisionales en el séptimo mes del ejercicio y en el 

ultimo mes del mismo, considerando los ingresos obtenidos y las 

deducciones autorizadas, correspondientes al periodo comprendido 

desde el inicJo del ejerciclo hasta el ultinio dia del sexto mes 

del mismo y hasta el ultimo dia del penúltimo mes de dicho 

ejercicio. 

En ejercicios irregulares menores a siete meses no se efectuaran 

los ajustes d los pagos provislonalen. 

Aun cuando el articulo 12-A de la ley fue reformado para eliminar 

la obligación de calcular y enterar el segundo ajuste a los pagos 

provisionales, este articulo reglamentario no ha sido modificado 

por lo que en este caso, con respecto c1 la fracción 11, se 

eliminaría el ajuste en el ultimo mes del ejercicio. 

Por ultimo cabe aclclrilr que en la r1:-~glümenla.ci6n vigontc no se 

prevée disposición alguna para asignar el monto del ajuste pagado 

a la sociedad escindida y a la esc:ndente, sin embargo, siguiendo 

el criterio de la autoridad podemos concluir que al ser el ajuste 

una modalid~d de pago provisional, este seguirá los miamos 

lineamientos de distribución que los pagos provisionales. 
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INGRESOS POR ESCISION DE SOCIEDADES. 

En el articulo 5-A de la ley del .lmpuesto sobre la renta, se 

indica que en los casos que se transmitan bienes como 

consecuencia de escisión de sociedades, se producirán los efectos 

que la ley señala para los actos de onajenaclón. 

Además, en la fracción V del artículo 17 de la miemtt ley, ee 

indica que, dentro de los ingresos acumulables se incluirá la 

"ganancia rcaJlzada que derive de fusión o escisión do sociedades 

y la provon!ente do reducción de capital o do liquidación do 

sociedades merc:rntllc:; dt-) residentcn en el ex.tnrnjcro, en las que 

ol contribuyente sen socio o accionista". 

Se exceptúa de lo anterior a la escisión que por virtud del 

articulo 1~-A del Código Fiscal, no se entienda como enajenación 

para efectos fiscal0~1, agrcgándonc u.dcmc.Í!:I como requisito, que el 

adquiriente cumpla con lo dispuosto para los bienes adquiridos 

por la escisión, en cuanto a conservación de valores por deducir 

y otros. 

Do acuerdo con la ley, non ncumulu~lú~ los lngrcuos en efectivo, 

en bionea, en servicios, en crédito o de cuulqulcr otro tipo, que 

ee obtengan en P-1 ejercicio. En loa ca!lOS de enajenación de 

bienes, el envío o entrega del bien da lugar a que sG considore 

obtenido el ingreso, aún cuando el mismo no haya sido cobrado. 
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Aún cuando deede el punto de vista financiero, una escisión do 

ninguna forma puede generar una ganancia a la sociedad escindente 

ni a las escindidas, resulta que cuando la mlsm.i se considero 

enajenación do Llenes p<lrt.1 fines fiscales, os de lnterprot.L1r.sc 

que las disposiciones citadas originan determindr sl existe tinn 

cifra acumulable para lo cscindentc, bajo el concepto du 

gunancla renlizndn'', consic!erando el texto legal. 

Esta interpretación implica que ni 1d Códi')n Fiscal considera que 

hay una onajenaclón, surge un ingreso ficto o presunLo para el 

enajenante (e~clndente), r¡uo no pag.1 i>J adq11iriP.nt0 (oscind1das), 

representado por ln di fercncia enLrc el monto quo deba 

considerarse como J.ngrc~o por la enají•naclón, menos el costo 

fiecal deducible dn los activos corrnspnndJentes. 

Bajo el P.ntendlrlo d0 <JllP. hnbf,rndo ~najr>nnci6n, 11\ í'!>cindente debe 

determinar si existe qananc!a rcal!1.ada acumulable a aua 

ingresos, la confusión podría generar ~l supue~to de que los 

accionistan tuvJf~ran qui! determinar. tarnLiún si 'JXiste ganancio:i 

realizadu dccivada de una onajenacJón de las acciones de la 

eecindcntc ante la no apl lcaclón de la:J reglas para bienes 

adquiridos por encisión. 

Conio se mencionó anteriormente, la escisión no implica la 

percepción de ingresos reales para la esclndente, por lo que 

resulta ilbsurda la pretención claramente establecida en la ley, 

de que se determine ''ganancia realizada'', 
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En este caso especifico no resultan aplicables las disposiciones 

relativas a usar valores de avalúo por pago en especie-, ni la 

correspondiente a ingresos en bienes o servicios, en que se usan 

valores de morcado o en ::;u defecto de avalúo 1 ya que no hay pago 

en especie ni recepción de bieneH o servicios. 

En vista ctr• lo anterior, resulta neceanrio ~Cl1dir las 

disposiciones que otorgan facultades a la SllCP, dentro de la ley 

del impucslo sobre la renta. En el último párrafo del articulo 

64-A de la ley, se indica que no se apllcc1rá determinación 

presuntiva ''tratándose de bienes así como de Jos inventarios de 

mercancías, md.ter la pr 1 mas, productos semi terminildos o tP.rminados 

que SD adquieran con motlvo rlo In fufli{ín o escifllón rln sociedades 

a que so refiere el sogl1ndo párrafo de la fracción V del articulo 

17, siempre quP. 1~!.;Los hayan s ldo trasp~sados a lafi socie(Jadea que 

subsistan surjan con motivo dP dichos eventos, al valor 

pendiente de deducir por las socledadca fu!llonadas o cscindcntcs 

al moma11lo do la fusión n 0~~tslón, ~P~ún ~orresponda''. 

En vista de que t!l segundo párrafo del articulo 17 fracción V, se 

refiero a 1 o~; casos en que no exl n ta enajenación para f lnos 

fJscales, por cumplir los requisitos del articulo 14-A del Código 

Fiscal, claro c¡l10 la disposición solo aplica para las 

escisiones que estén on esa circunstancia, mismas en las que no 

exJ st.irá rlesgo alguno, aún cuündo los bienes se traspasen a 

valores distintos, respet.1ndo las bases de deducción 

establecidas, toda vez que .::il rüconoccrse que no existe 
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enajenación para efectos fiscales, resulta imposible que se 

presuma algún ingreso. 

Por lo que se refiere a las oscisiones en que fiscalmente exista 

enajenación, resultaría aplicable la facultad contenida en el 

articulo 64 de la loy dcl impuesto sobre la renta, que permite a 

la autoridad detorminar presuntivamente el precio en que se 

enajenen bienes, cuando las oporac.ione!> se pacten a menos del 

precio de mercado. 

En t.al virtud, se considera que on las escisiones, loa bienes 

deberán traspasar.s8 los valores contables que estén 

registrados, cumpliendo asi la diuposlción marcantll, siendo 

dichos vnlores el precio para medir el resul tacto fJ scal de la 

enajenación; pero si existen vnloros e.le merco.do superiores, 

entonces la tiete'lrm!nac.Lón de la ganancia a~umulable dcberii 

incluir como lngreGo dlcho vnlor de morcado, ya que en caso 

contrario las uutor!dudes podrán pt·esumir un ingreso mayor. 

Una vez determinado cl diferencial entre el supuesto ingreso o 

precio por In enajenación de hienas y el costo deducible 

correspondiente, el monto neto corresponderá la ganancia 

ncumulable; dicha qanancin se acumulaní a los resultados del 

ejercicio en qt1e entó comprend1da lo encis!ón, p~rn efectos de la 

determinación del resultado fiscal. 
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Por las enajenaciones fiscales que deriven de la escisión, la 

sociedad escindente deberá expedir comprobantes requisitados, 

según se desprende de los artículo 58-II de la ley del ISR, así 

como 29 y 29-A del Código Fiscal de la Federación. 

Si bien es cierto q11c 01 artículo 17 fracción V de la ley del ISR 

sólo se refiere a la ganancia realizadd por escisión, es lógico 

por lo tanto, que si el valor de traspaso de los activos, no 

siendo menor al de mercado, resulta inferior al costo deducible, 

habiendo enajenación par.u efectos fiscales, la pérdidil resulto 

deducible. 

COSTO FISCAL DE ACCIONES 

En la fracción III del artículo 19 do la Ley del Impuesto 

Sobre l~ Rcntn, lnrlfCr! ']ll'' conaidcr.nrñ como con to 

comprobado do adquin.lción dn laA acciones emltldris por las 

sociedades escindidas el que 50 dnrlve <iel costo promedio por 

acción que tenían lar; .:icclnn0!1 canjeadas de lu oscindente por 

cada acclonlsta la fP.chu del evento, y como fecha de 

adquisición la del canje. 

Por otra parte, el penúltimo pñrrafo de eHte articulo señala que 

el costo comprobndo de adquisición de las acciones que forman 

parte dol activo do la sociedad eacindente, que será transmitido 

a la sociedad escindida será el costo promedio que tenían en la 
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sociedad escindente al momento de la escisión. 

Esta reglamentación podría ejemplificarse de la siguiente manera: 

1.- SUPUESTOS: 

Capital Social: 

Sociedad original 

Val0r nominal 

Costo comprobado de 

adquisición ajustado 

Utilidades ajustadas 

Dividendos distribuidos 

Monto original ajustado 

Casta promedia por acción 

Acciones escJndente (40%) 

costo de adquisición escindentc 
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N$ 7.000.000 

N$ 10 

N$ 10,000,000 

N$ 35,000,000 

N$ 20,000,000 

N$ 29 

280,000 

ti$ B,120,000 



Obviamente, después de la escisión, el costo promedio por 

acción puede variar ya sea por aumentos de capital, pago de 

dividendos o por incorporar los resultados fiscales al cierre de 

cada ejercicio. 

PERDIDAS FISCALES POR AMORTIZAR 

En el artículo 55 de la Ley del Impuesto sobre la Renta se 

prevée el único caso en el que las pérdidas fiscales pueden ser 

transmitidas a otras sociedades. Al incorporar a la ley el 

concepto de escisión de sociedades, se señala que "en el caso de 

escisión, las pérdJ das 

utilidades fiscales, 

fiscales pendientes de disminuir de las 

se podrán dividir entre la sociedad 

cscindente y las escindidas en la proporción en que se dividan el 

capital con motlvo dP. lA P.!"cisión." 

Aún cuando no se señala expresamente, lo lóg leo es que 

también las sociedades escindidas llenen el derecho a realizar la 

actualización de las pérdidas fiscales que les correspondieron, 

calculando el factor de actualización desde el primor mes de la 

segunda mitad del ejercicio en que se originó en la oscindente 

hasta el último mes del ejercicio inmediato anterior a aquel on 

que se aplicará. 
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Atendiendo a la redacción de este artículo, el traspaso de las 

pérdidas fiscales a las sociedades escindidas e5 opcional, por lo 

que la sociedad escindente podría quedarse con la totalidad de la 

pérdida fiscal si así le conviniera. 

SALDO POR DEDUCIR DE INVERSIONES. 

De acuerdo al artículo 46 fracción IV de la LISR los bienes 

adquiridos po:c escisi0n, sujetos a deducción no deberán 

registrarse a un valor mayor al valor pendiente por deducir en la 

sociedad escindente. 

ESCINDENTE: 

Fecha de escisión: 

Saldo por deducir al 31 mayo de 1993: 

Monto original de la inversión: 

Tasa de depreciación: 

ESCINDIDA: 

Monto original de la inversión: 

Tasa de depreciación: 

Depreciación anual: 

Depreciación mensual: 

Período junio-diciembre 199J: 

Deducción del ejercicio: 
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l junio 1993 

N$ B0,000 

N$ 200,000 

10 

N$ 80,000 

10 % 

N$ 8,000 

N$ 666 

7 meses 

N$ 4,662 



REDUCCION DE CAPITAL 

Las normas que se utilizan para determinar si en una 

reducción de capital se genera un dividendo para el accionista no 

son aplicables cuando la reducción de capital sea consecuencia de 

una escisión de sociedaden y se cumplan los requisitos que 

señalan los artículos 120 y 121 de la Ley, es decir, " que 

siempre que el capital de las sociedades que subsistan o surjan 

sea igual al que tenían las sociedades fuslonad~s o escindentes y 

las acciones que emitan como consecuencia de dichos actos sean 

canjeadas a los mismos accionistas de estas últimas. 

Sin embargo es importante señalar que en los casos en que la 

sociedad escindente subsistn después de la escisión, es muy poco 

factible la aplicación de este requisito ya que evidentemente el 

capital de las sociedades escindidas no podrá ser .lgual en la 

mayoría de los casos al que teniD la sociedad escindentc, pues en 

realidad es una porción del mismo.El articulo 120 fracción 11 

establece la opción de que el saldo de lü cuentD de capital de 

aportación se divida entre la sociedad escindente y las 

eec lndidaR en la misma proporción en que se haya dividido el 

capital social. 
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III.2.-IMPUESTO AL ACTIVO 

Relacionado a la cau.sación de este impuesto, las sociedades 

escindidas están obligadas a determinar y pagar el Impuesto al 

Activo desde su primer ejercicio de actividades. 

PAGOS PROVISIONALES. 

De acuerdo al artículo 13-A de la Ley dol Impuesto al Activo, la 

asignación del importe de los pagos provisionales se hará 

aplicando al pago provisional del periodo, calculado en los 

términos del articulo 7 ó 7-A de esta Ley, la proporción en que 

participen las sociedades eacindontes y escindidas del valor del 

activo de la esc!nd..?nte en el ejercicio en que se efectúe la 

escisión, determinando dlcho valor después c1e haber efectuado la 

disminución de las deudas deducibles en los términos de la propia 

ley. 

Contra el Impuesto al Activo causúdo en los meses posteriores, 

será acreditable el importe de los pagos provisionales enterados 

con anterioridad a la escislón, de manera proporcional al valor 

del activo mencionado anteriormente. 

-33· 



Pagos Provisionales (artículo 13-A) 

Impuesto que correspondió a la eeclndente 

el ejercicio inmediato anterior. 

Factor de actualización 

Impuesto anual actualizado 

Entro doco 

No. de meses hasta la escisión 

IMPAC en pagos provisionales de 

la sociedad escindcnte 

Proporción de la escisión: 

Valor total del activo 

Valor total de las deudas 

Neto 

Escindida 

Valor del activo: N$ 95,000 

Valor de las deudas: N$ 40,000 

Neto: N$ 55,000 

Proporción aplicable a P.P. 58 % 
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¡¡; 120,000 

1.1400 

N$ 136,800 

N$ 11, 400 

N$ 102,600 

N$ 170,000 

N$ 75,000 

N$ 95,000 

Esclndonle 

N$ 75,000 

N$ 35,000 

N$ 40,000 

42 i 



Para el cálculo de los saldos por deducir de los activos fijos 

que se hayan traspasado con motivo de la escisión, siendo 

congruente con el criterio seguido en materia de Impuesto Sobre 

la Renta, el monto orig.inal de la inversión será el saldo 

pendiente de dP.ducir en el impuesto sobre la renta, que tenía en 

la sociedad escindente al momento de ésta, y en la sociedad 

escindida el saldo por deducir podrá ser actualizado desde el mes 

en que se haya adquirido por la sociedad escindente. 

IMPUESTO ANUAL 

Cuando la sociedad escindente haya ejercido la opción de calcular 

el Impuesto al Activo anual considerando el impuesto actualizado 

que le hubiera correspondido en el penúltimo ejercicio inmediato 

anterior, de haber estado obligado al p<'lgo de éste en di.cho 

ejercicio, al momento de escindirse deberá sujetarse las 

siguientes reglas previstas e11 el a~tículo 13-A antes citado: 

a) La sociedad escindente y las escindidas deberán continuur 

con }a misma opción para sus ejercicios siguienles. 

b) En el ejercicio en que so lleve a cabo la escisión y en 

el siguiente, ambas sociedades deberán considerar el impuesto 

actualizado del penúltimo y último ejercicio inmediato anterior 

respectivamente, al de la escisión, en la proporción en que se 

haya dividido el valor del activo de la cscindentc. 
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c) A partir del tercer ejercicio posterior al de la 

escisión, la sociedad escindente y las escindidas considerarán el 

impuesto actualizado que les hubiera correspondido en el 

penülLimo ejercicio inmediato anterior, que seria ol período en 

que se llevó a cabo la escisión. 

DEVOLUCION 

El caso do escisión es el ünlco mediante el cual los derechos de 

acreditamiento del ISR contra el Impuesto nl Activo, y la 

devolución do este último, pagado en ejercicios anteriores de 

acuerdo al articulo 9 de la ley, pueden sor transmitidos a otra 

persona moral. La transmisión de los derechos de devolución de 

este impuesto se dividlrán en la proporción en que se dlvlda el 

valor del activo de la escindonte en el ejercicio en que se 

efectúe la CDCiRión, dcspuós de restar lan deudas deducibles: 

Valor del activo qun se divide 11$ 10,000 

Valor de las deudas deducibles N$ 5,000 

Valor neto del activo N$ 5,000 

Proporción en que se divide el activo 25'#. 

Derecho rle acreditamiento o devolución N$ 7,500 

Monto a favor de la escindida N$ 1,875 
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III.3.-CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION 

DEFINICION. 

A partir del de enero de 1992, el Códlgo Fiscal de la 

Federación incorpora el articulo l~-A en el que se define el 

concepto de escisión como sigue: '' Se entiende por escisión de 

sociedddes, la transmisión de la totalidad parte de los 

activos, pasivos y capital da una sociedad residente en el pais, 

a la cual se le denominará escindente, a otra u otras sociedades 

residentes en el país que se crean expresamer.te para ello, 

denominadas escindidas. La escisión a que se refiere e~tc 

artículo podrá rer-i l izarse en los ::; lguicntcs tórm t nos: 

a) Cuando la csc.tndentc transmite una parte de fjU activo, 

pasivo y capital a una o variñs escindidas, sin que se extinga; o 

b) Cuando ld e&cindünta transmite la totalidad ct0 su activo, 

pasivo y capital u dos o más P.scindidas, extlnquiéndose ln 

primera." 

Bajo este concepto, la autoridad reconoce dos tipos de escisión: 

a) Escisión total, en la que la escindente traspasa todos 

sus activos, pasivo y capital a las sociedades escindidas y ella 

se extingue. 
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b) Escisión parcial, en que la sociedad traspasa parte de 

sus activos, pasivos y capital a una o más sociedades escindidas. 

Para ambos tipos de escisión se indica que las socie::lades 

escindidas sean de nueva creación, es decir, que se constituyan 

jurídicamente en formu simult.:inea la consumación de la 

escisión. Por lo tanto, esta disposición legal no permite que 

los activos que se segreguen de una sociedad cscJ ndente, se 

alojen en una sociedad que ya existe y quiera crecer con loa 

activos y la actividad sngregada, li!\11 tándosc en esta forma una 

operación de combinació11 que ;mdiera ser interc~:;antc. 

De otra manera, la escisión se puE~de realizar y se const.ltuye la 

sociedad escindida y en un paso posterior tondriü que llevarse a 

cabo una fusión con la otra sociedad ya exisLente para alcanzar 

el objetivo deseado, pero provocándose costos lnnecesarios, 

particularmente s t hay bienes inm1rnbles involucrados. 

ENAJENACION DE BIENES. 

El articulo 14-A, fracción I, 9añala que se entiende que no hay 

enajenación "on escisión, !:'!empro que los acclonlstas 

propietarios de por lo menos el 51% de las acciones con derecho 

a voto, de lu sociedad escindento y de las escindidas, sean los 

mismos dura;nte un período de cuatro uñas contados a partir del 

primer año anterh:ir a aquél en que se efectúe la escisión", 

mencionando que no se incumple "cuando se enajenen acciones a 
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alguien que era propietario de alguna de las acciones con derecho 

a voto al inicio del periodo''. 

Como se observa, la disposición obliga a conservar por lo menos 

una parte de la participación accionaria existente, como 

mayoritaria, no solamente al momento de cfecttwrso la esciaión, 

sino una año antes y tres después, para tener ül tratamiento de 

no enajenación de bienes en escisión. 

Resulta sumamente inadecuado en las circunstancins actuales de 

México, haber establecido supuestos de enajenación, limitando la 

reestructuración de empresas mediar.te la. escisló11, asi como 

poniendo cbstáculos y generando una inseguridad total a cualquier 

empresa que habiéndose escindido tengu el riesgo ele que sus 

accionistas piordan el control .:iccionci.rio de la mayoría con 

derecho a voto. 

Do cumplirse con .lO!I requisitos del artículo 14-A, no existirá 

enajenación, con lo que se con.sldcr.:\r<Í para r(ectüs fJscales como 

una operación ne\1tra. 

El m15mo articulo 14-A señala que cuando se realicen varias 

fusiones o ooclsioncs succslvns, el periodo de cuatro años a que 

hace referencia L.i fracción I concluye trf'-s años despuGs del 

último ac.:to; por lo tanto, deberá tenerse cuidado tic estar 

cumpliendo con el requisito de tenencia accionarla desde una año 

antes de que se realice la primera escisión y hasta tres años 



después de la última fusión o escisión, conservando la mayoría 

del grupo inicial para que no exista enajenación para efectos 

fiscales. 

De acuerdo al texto de la diaposlción, para que no se entienda 

que existe enajenación en la c::;cisión, e::; necesario que los 

accionistas de por lo menos el 51% de las acciones c.:on derecho a 

voto sean los mismos durante un periodo de cuatro dños¡ por lo 

tanto, dentro de los casos er1 qu0 una escisión de sociedades si 

implicará con~1iderar los efecto~ fiscales de una enajenación 

podrían citarse los siguientes: 

a}Cuando los accionistas venddn o transmitan a terceros 

acciones de alguna de lil8 empresaft üscindidas o cscJ.ndente, en 

una proporción superior al 49%, perdiendo el control en función 

de lan acciones con derecho a voto. 

b) Cuando lu empresa aumente capital social por nuevas 

aportac!oncg de beorceron, cuya prnporc!ón df) acciones resulto 

superior al 49t con derecho a voto. 

c) Cuando la empresa se fusione con otra empresa propJedad 

de terceros, si en la empresa quA i=mrjn o suhs!sta, los 

accionistas del grupo que se escindió, no resultan con por lo 

menos el Slt de las acciones con derecho a voto. 
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Mediante reforma al reglamento, las autoridades establecieron que 

no se incumple con el requisito de permanencia accionaria cuando 

exista transmisión de acciones por causa de muerte o adjudicación 

judicial. 

Del Código Fiscctl se deriva como alternativa la de que se emitan 

y coloquen acciones con voto lir.ütado, o blen que se haga una 

conversión a ese tipo de acciones en un período anterior, con las 

desventajas que pueden tenerse tanto en el caso de acciones 

preferentes 

básicamente 

Mercantiles. 

en el de otras restricciones de voto, contenidas 

el artículo 113 de la Ley General de Sociedades 

RESPONSABILIDAD SOLIDARIA. 

En el Código Fiscal queda también establecida una protección a 

los intereses flscales, fijándose la regponsabilidad solidaria 

que tienen las sociedades escindida~ cun respecto a los impuesto~ 

que se generen con motivos de la C9clsión y las contribuGiones de 

la oscindente causadas con anterioridad a ld escisión. 

En el primer caso práctlcamcnt~ ln responsabJlldnd es nula si se 

cumplen las disposicione~ ya comentadas sobre ln tenencia 

accionaria, pero eP 

responsabilidad sobre 

cambio si puede ser cuantiosa 

contribuciones de la escinden te 

la 

de 

ejercicios previos a la esci91ón, elemento que habría que 

considorar con cuidado al fijar el capital asignable al momento 
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de la escisión, pues el monto relativo es el limite de tal 

responsabilidad solidaria. 

DICTAMEN PARA EFECTOS FISCALES 

En cuanto D. la obligdción ae que la sociedad escinaente 

(independientemente del monto de sus ingresos), dictamine sus 

estados financieros para fines fiscales ta~to en el ejercicio de 

la escisión como en los tres posteriores, puede conceb!rse lo. 

intención del legislador en el sent.ido dE: que a través de t<lles 

dictámenes de contador pübl i ::o la autor !dad f !sea 1 pueda 

fiscalizar mejor este tipo de operaciones. 
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IV.-ASl?ECTOS LEGALES DE LA ESCISION 

Con fecha 11 de junio de 1992, se publicaran varias reformas 

a la Ley General de Sociedades !1ercantiles, mismas que entraron 

en vigor al día siguiente, incluyenctose dentro de éstas a la 

Escisión de Sociedades. 

En virtud de que en México no existia ninguna norma mercantil 

para proceder a la escisión de una sociedad, resulta interesante 

acudir a mecanismos que ya se han establecido en ley en otros 

paises para un proceso m~rcantil de escisión. 

PROCEDH!IENTO EN J\RGENT!Nt\ 

El articulo 88 de l~ Ley de Sociedades Comercialos de Argentina 

establece los siguientes requisitos paru escindir a una sociedad: 

1) "Rcsolu::l:'rn ~Clrt.11 ,1pr0hatori~ de la oscisión, del 

contrnto o !:'f'tatuto de l·"' esclstonarla, de 1.:1 reforma del 

contrato o estatuto do la cscindento en su caso, y del balance 

especiul ~l efecto, con los requisitos necesarios para la 

modificación del contrato social o del estatuto en ol caso de 

fusión. El re~eso y las preferencias se rigen por lo dispuesto 

en el articulo 78 y 79 
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2) El balance especial de escisión no será anterior a tres 

meses de la resolución social respectiva, y será confeccionado 

como un estado de situación patrimonial¡ 

3) La resolució~ social aprobatoria incluirá la atribución 

de las partes sociales o acciones de la sociedad escisionaria, a 

los socios o accionistas de la sociedad escindente, en propor~ión 

a sus p~rticipacioncs en esta, las que se cancelarán en CdSO de 

reducción de capital. 

4) La publicación de un aviso por tres dias en el diario de 

publica~lones legales que correspo~da a la sede social de la 

sociedad escindente y en uno de los diarios de mayor circulación 

general en la República, que deberá contener: 

a) Razón social o denominación, la sede social y los 

datos de in~cripción en el Registro Público de Comercio 

de la sociedad que se escinde. 

b) La valuación del activo y pasivo de la sociedad con 

indicación de la fecha a que se refiere. 

e) La valuación d~l activo i' pasivo que componen el 

patrimonio destinado a la nueva sociedad, 

d) Lu razón soclaJ. o denominación que tendrá la 

sociedad esclsionaria. 
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5} Los acreedores tendrán derecho de oposición de acuerdo al 

régimen de fusión. 

6) Vencidos los plazos correspondientes al derecho de receso 

y oposición y embargo de acreedores, se otorgarán los 

instrumentos de con~tituclón de la sociedad escisionaria y de 

modificación de lu sociedad escindente, pract.icándose las 

inscripciones segün el articulo 84.'' 

PROCEDIMIENTO EN MEXICO 

De acuerdo al articulo 228-BIS de la Ley General de 

Sociedades Mercantiles, se deberán seguir los lineamientos 

siguientes en la escisión de cualquier sociedad: 

A) La escisión podrá acordarse por el Organo Supremo de la 

sociedad, esto es, por la Asamblea de socios o accionistas, según 

sea el Cüso, por lo ldnto solamente puede modificarse un contrato 

social por decisión de una asamblea extraordinaria. 

B) Los títulos representativos del capital de la sociedad 

escindente deben estar completamente pagados. 

C) Deberá existir proporcionalidad entre el porcentaje que 

un socio tenga o conserve en la escindente, respecto del capital 



social de la escindida. Esto solo mientras se efectúa la 

escisión, después podrá disminuir o aumentar su participación en 

el capital de la, o las escindidas. 

O) La resolución acuerdo de Asamblea General 

Extraordinaria, que apruebe la escisión, tendrá que cumplir con 

las siguientes exigencias: 

1) Especificación de la forma, plazos y procedimientos 

en que será tranoferido el patrimonio social. 

2) Descripción de lo que lo corresponde a cada sociedad 

escindida, y en caso de cocisión p.1rcial, lo que 

conserva la escindente, en forma que sea fácllmcnte 

identlf icable cada porción. 

3) Los estados financieros do la cscindentc, que 

contengan los datos del último ~jcrcicio social, 

dictaminados por nuditor extorno. 

4) Señalamiento de aquellas obligaciones que asuma cada 

sociedad escindida, transferidas en razón a la 

escisión. 

5) El proyecto de escritura constitutiva de las 

sociedades escindidas. 
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E) La resolución que aprueba la escis.tón, debe 

protocolizarse a11te notario pú~lico e inscribirse en el Rcgi~tro 

Público de Comercio 

F) Si la escisi611 es total, se deberá pedir la cancolación 

do la inscripción de la St)Ciedad escindente en el Registro 

Púhllco de Comercio. 

Con fecha 2 de julio de 1992, publir6 el Diario 

Oficial de la Federación, una adición al artículo 21 fracción V 

del Código de Comercio, en la cual se establece la obligatoriedad 

do la inscripción de ln cgcfsJón en ln hojn ele inscripciones de 

la sociedad de quo se trato. 

Cabe destacar quo el articulo 228-BIS contempla la posibilidad de 

que los socim1 de la esclndente que repr.esonten un veinte por 

ciento del capltnl ~n~1nl, o hiPn un Hcreedor, podrán oponerse a 

lR eAclsl6n, lo cual serj resuello judicialmente. Si se declara 

infundada la oposicló11, la escisión continuará sin mayor 

problema. 

La modificación del capital social no significa el retlro de un 

socio nl. la disminución de sus uportaclones 1 sino el retiro 

proporcional de las aportaciones de todos los socios, ya que, una 

de las caractcristicas de la escisión es la proporcionalidad en 

cuanto a la sociedad esclndente y las escindidas . 
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Los acreedores tienen la posibilidad de oponerse en forma 

conjunta o separada a la reducción de capital desde el dia en que 

se toma la resolución de reducción, hanta cinco días denpués de 

la dltima publicación. Esta oposición se tramitar~ vía sumarla, 

suspendiéndose la reducción entre tanto la soclednd no cubra a 

los opas 1 tares adeudo o no los garantice a satlsfacción del 

juez, o hasta que cause cje>culorl.i la sent011cL1 que d(•Clare que 

la oposición es infundada. 

El articulo 213 de la Ley General de Sociedades Mpr·cantiles, 

est~blece que, tratóndosc dP. lf'l.s s0cledadm> de capital variable, 

los aumentos y disminuciones de cüpitul por retlro parcial o 

total de las aportaclone~i, Sé efectuarán ~111 mi.lB formalidades que 

las establecidas en el capitulo relativo i1 las sociedades de 

capital variable, que prácticamente consisten en determinar el 

mínimo y máximo de cap! tal que puede ten']r la scciedad y en 

llevar un registro de capitnl. 

Si par.J. ln noc.!.cdnd de cap! tul variable no es apl.Lcable ln 

posible oposición de los acreedores, como la escisión tiene la 

caracterintica de la propor:::::ionali<lad, el separar un segmento del 

capital social de una empresil implica, para los acreedores un 

cambio de deudor. 

El artículo 2051 del Código Civil señala quP. para que haya 

sustitución de deudor so rP.quiero que el acreedor lo consienta 

expresa o tácitamente; y el articulo 2052 Indica que hay 
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presunción de que el acreedor consiente la sustitución do deudor 

cuando permito que al deudor 9ustltl1to ejecute actos que debería 

ejecutar el deudor original, como pago de ródltos, pagos 

parciales o poriódicos, ni lo Jwce en nombro propio y no por 

cuenta del deudor original. 

El acreedor, por lo tanto, q11oda protogJdo, sin embargo, si se ha 

considerado que la escisión es el fenómeno inverso a la fusión, 

debiera de ser apl !cables las mism<Js reglas que para ésta en 

cuanto a la protección do ncremtorns: 

1\) La escisión debe resol V{~rs(? en una asamblea 

extroord.tnarin y;i 9e mencionó antor.iormontc. La 

convocatoria debo cantonar ln orden dol tlia y doborá l1acerse por 

medio de la publicación de 11n aviso en el pcrlódlco oficial de la 

entidad o domicillo do la escindontc, o an uno de los periódicos 

de mayor circulación en dicl10 domicilio con la antlclpaclón que 

flje11 loo cstatuton, o si no lo sPfinJnn, qt1lnce dias antes de ln 

fecha señalada. 

En estP. poriodo estará n dlspoalclón de los accionistas el 

informe que presenten los adminlatradorea 

accionistas. 

la asamblea de 

B) La escisión debe comunicársolc a los acreedores, a 

quienes se les debe fijar un plazo para su conformidad o bien, 
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previamente la escisión obtener el acuerdo do ellos 

garantizarles el pago do sus deudas. En virtud de que la 

escisión viene aparejada con la creación de otra u otras 

sociedades, este plazo debiera establecerse antes do tomar el 

acuerdo do ese is ión, de ma nnra rpw uno vPz acordado el traspaso 

del segmPnto de patrlmordo a la ot.ra socied;id, ésta se cree 

prácticamente simultáneamente. 

El registro en el Registro Püblico de Comercio que se roquiero en 

la escisión so d.-i con la creaclón d~ la otra sociedad o con algún 

cambio estatutario er1 la escindont.e. 

La redt1cción rle capital en ~na sociedad da capital variable no 

implica mod.lficación de su escritura si se nfectúa dentro de los 

limites preestnbiocidos, porque la nscJlturo ya prevóe los 

camblos y esla ya fue inscrlt.il en el Hegistro de comercio, por lo 

que dichos cambios ya no lo requieren y los acreedores que lralnn 

con una sociednd de cnpitnl variable yn de nnlomnno deben conocer 

esln puslbilidnd por el mero nombrP dF.> la soctednd. 

De cualquier. [ormn, el aviso ul acreedor oa necesario de acuerdo 

al CódlfjO Civil. Si el acreedor exhonct·u nl deudor original, 

segdn el nrtícttlo 2053 del Código Civil, aceptando a otro en su 

lugar, no puedo repetir contr.1 el primero si el nuevo se 

encuentra insolvente, salvo pacto en conlrnrio. En consecuencia, 

el acuerdo de escisión debe ser claro en cuanto esta 

sustitución de deudas y en Rtl alcance y límites. 
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C) La escisión no solo es un traspaso de activos y pasivos a 

otra sociedad, sino que es una figura especial que conllevd la 

segmentación del capital social. 

La segmentación del capital de la sociedad escindente que 

conlleva los activos y pasivos proporcionales al capJtal 

respectivo debiera Implicar sólo ol cambio df~ nombr8 de la 

sociedad que las emitió ya que los socios, por lo general serían 

los mismos, así como los activos y pasivos respectivos; sin 

embargo, finalmente la escisión implica la constitución de una 

nueva o varias soci~dador:;, las e!Jcindidas. 

La constitución do la escindida proviene del acuerdo de escisión, 

pero tal acuerdo no sJgniflca la constitución ya que formalmente 

se requJ.ere seguir todo el procedimiento para crear una nueva 

sociedad, sin embargo, las aportaciones se ent.regan como 

consecuencia de la escisión. 

De acuerdo a la Ley General do Sociedades Mercantiles, las 

sociedades se constituirán ante notario, es decir, en escritura 

pUblica que deberá contener: 

a) Nombres, nacionalidad y domicilio de las personas físicas 

o morales que constituyan la sociedad. 

b) El objeto de la sociedad 
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c) Razón social o denominación. 

d) Duración de la sociedad. 

e) Importe del capltal social. 

f) Expresión de lo que cada socio aport8 en dinero o en 

otros blenes,el valor atribuido a estos y el criterio 

seguido para su valorización. 

g) Domicilio. 

h) Administradores de la sociedad y las facultades de los 

administradores. 

i) Nombramiento de los administradores y designación de los 

que tengan la firma social. 

j} Manera de distribuir las utilidades y pérdidas entre los 

socios o accionistas. 

k) Casos en que la sociedad se disuelva anticipadamente. 

Ahora bien, si la escisión implica una aumento de capital, 

en la escindida debo considerarse el derecho preferencial de los 

socios de una sociedad c1nónima para participar on el aumento del 
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cap! tal. El artículo 132 de la Ley General de Sociedades 

Morcantiles señala que los accionistas tendrán derecho preferente 

en proporción ul número de nus nr.cione5 pare'\ suscribir las que se 

emitan en cuso du aumento de capital social; por lo tanto la 

incorpordclón d0 un segmento de l~ escindonte a la escindida ya 

existente, representa pdra esti1 un dun1~11tu de capltJl, y si los 

socios que se incoq.mran con el .segmento de la ese indcnte no 

fueran los mismos que la oscl11dlda, debe tenerse certeza rte que 

este derecho de prefci·encla no se cJcrcPr.1, yu .soa dentro de los 

quince dins siguientes o la publicación del aumento de capital o 

en cu~lquior otro periodo que so establezca al ~aspecto. 

Lo c{;nvenic11te seria rcali:.:'1r un.1 asdmble,, cxtraordinarici de 

accionistas donde se act1erde el aumento jt, capital y en el que so 

acuerdo no ojercf!r el derecho de proferencia en bonoficio de los 

socios de la esc1ndent.o par.:1 que al momento do la esclsión con 

segregación que ~H' incorpora d otr.:i sociedad no se presente 

nlng~r\ problema. 

Por lo que se reticre a algún uccionlsta que no estuviera de 

acuerdo con la escisión, tanto en l..i escindente como en la 

csclndlda, si esta ya existe, tendrá el derecho de retiro en la 

sociedad por accionos si hay cumbia on el objeto de las 

sociedadcn, su nacionalidad o si hay transformación de la 

sociedad. 
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En cuanto a la naturaleza do la escisión respecto al traspaso de 

l,"l propiedad, son aplicables los mismos argumentos señalados para 

la fusión, respecto a que no debiera representar una transmisión 

de la misma, sino que perter.ccicndo al capital social qua se 

escinde, éste conforme una sociedad diferente o se incorpora a 

una ya existente produciéndose los mismos efectos que en la 

fusión; sin embargo, formalmente los dctivos y pasivos pasan a 

otra sociedad, cancelándose el capital social respectivo y 

creándose su contraparte en la sociedad P.scindida. 

Las acciones respectivas se cancelan en la escindente y se crean 

en la o las escindidas; se cambian unas por otras y los 

proplotarios deben ser los 

estando ligados al capital 

mismos. Los 

respectivo 

nctivos y pasivos aún 

se transfieren en lo 

particular a la escindida por lo que estrictamente su propiedad 

so cede. 

La elaboración de un bnlance de esclsión, debiera ser obligatorio 

ya que es nocesario para detormi0t1r las proporciones de activo y 

pasivo que corresponden al cnpital social, incluyendo las 

apllcaclones a otras cuentas de capital contable. Este balance 

debe ser eldborado para efectos de la escisión por lo que debierd 

acordarse como se aplicaría cualquier cambio al balance entre la 

fecha de su elaborc:tción y la escisión. 

En relación a los trabajadores en cuanto a que pasan con el 

segmento escindido a la empresa de nueva creación; on realidad no 



se trata de una modificación a las relaciones de trabajo si se 

entiende esta como la transmisión de los derechos y deberes del 

vínculo laboral, ya que el trabajo que cada quien venía 

realizando permanece igual. Ahora con la escisión ha cambiado el 

patrón, en los términos formales pues sigue exlst.lendo el 

capital, solo que segregado de como existía. 

Si lo que ha cambiado es el patrón, se presenta una transmisión 

de la relaciór. jurídica de naturaleza mercantil con efectos 

laborales. 

Los trabajadores que antes trabajaban para la escindente ahora 

trabajan para la escindida, nada ha cambiado excepto el patrón y 

esto es relativo porque a fin de cuentas sigue existiendo el 

mismo accionista. 
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V.-LA ESCISION EN EL PROCESO DE 
REESTRUCTURACION 

Hoy en día, en vista de la eminente apertura comercial, las 

empresas buscan cada vez más, formas de reestructuración con 

miras a un aumento de competitividad buscando abatir costos, 

aumentar ventas, controlar mercados, etc., así como ser más 

atractivas ante los ojos de posibles inversionistas extranjeros. 

Bajo este esquema, no solo se busca esa ventaja competitiva sino 

también se busca en la medJda de lo posible q:ue durante este 

proceso de reestructuración la carga impositiva disminuya 

considerablemente. 

El siguiente caso, el cual abarca aolo uno de los muchos 

beneficios derivados de la escisión de sociedades, nos puede dar 

una visión miis concreta de lo q~e representa este proceso desdo 

el punto de vista de la reestructuración de omprostts, visto 

principalmente, en relación a los importantes ahorros en materia 

de impuestos que se obtienen, comparados con otras alternativas 

de reestructuración que también se comentarán en esto caso. 
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REESTRUCTURACION 

I.- ANTECEDENTES 

Las compañías A, B y C, son empresas productoras de un 

grupo, que cuentan entre otros actl vos, las dos primeras con 

construcciones y la última con la propiedad de una murca. 

Estas empresas principalmento venden sus productos a la empresa 

o, quien actúa como empresa distribuidora. 

Supongamos que actualmente laa emprmrn2 A, n y e han suspendido 

su operación de producción y venta do productos, sin que so tenga 

planeado que en un futuro reinicien operaciones. 

En estas condiciones, y derivado de que las empresas referidas 

mantienen dentro de su activo al 30 do nbril de 1993 importes 

signiftcativoe de inventarios, como se mueatra a continuación, uc 

desea desarrollar alguna estrategia que permita el Lrusp;rno de 

dichos inventarios a la empr.csa D con el menor impacto (iacal. 

El valor en libros de los referidos inventarlos al 30 de abril da 

1993 es el algulcnte: 

EMPRESA A 
EMPRESA B 
EMPRESA C 

N$ 826 miles 
N$ 2,126 miles 
N$ 120 mi les 

EB importante mencionar que ln empresa D y e tienen pérdidas 
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fiscales por amortizar al 31 de diciembre de 1992 de N$ 6,352 

miles y N$ 1,275 miles, respectivamente. 

Por otra parte, las empresas productoras tienen entre otras, al 

31 de diciembre de 1992 las siguientes inversiones: 

(MILES DE NUEVOS PESOS) 

PROPIEDl\D EMPRES/\ /\ EMPRES/\ B EMPRES/\ C 

Terreno histórJ.co o. 3 

Revaluación terrono 2,519.4 

Edif lelo hJstórico 22 119. 9 o 

oep'n edificio ( 16. 4) ( 23. 9) 

Reval. edificio 8,642.7 9,342.3 

Uep'n revaluada (3,64L9) ( 4, 235. 1) 

La empresa e cuenta con la propiedad de la marca; sin embargo, 

esta no sa encuentra contabilizada con valor alguno, no obstante 

se considera que su valor es considerablemente alto. 



Loe resultados fiscales obtenidos al 30 de abril de 1993 se 

muestran a continuación: 

EMPRESA A 

EMPflESA B 

EMPRESA C 

EMPRESA D 

VENTA DIRECTA DE ItlVENTARIOS 

(488.4) 

127.5 

249.5 

( 2 '917. 2) 

En caso do traspasar los inventarlos a la empresa D, a 

través de la venta directa de los mismos por cada una de las 

empresas productoras, se tendrían los siguientoa ofectos: 

- La empresa D incrementaría en N$ 3,000 miles sus pérdidas 

·fiscales de ejercicios anteriores pendientes de amortizar, en 

virtud de que la adquisición de los inventarlos es unu deducción 

para efectos fiscales. 

- No obstante que las empresas pi:oducloras han operado con 

pérdidas fiscales, en caso de que vendieran a la empresa o la 

totalJdad de eue inventarios, se generar ia una uti 1 !dad para 

efectos fiscales, por la cual se pagar ia el impuesto sobre la 

renta en forma corporativa por un importe de NS 906 miles. 
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- Por lo que toca al impuesto al valor agregado, no se 

muestra efecto del mismo, en virtud de que el impuesto se 

recuperaría corporativamente con el transcurso del tiempo. 

FUSION DE LA EMPRESA D CON LAS PRODUCTOnAS 

Una alternativa para traspasar loa inventarlos a la empresa D es 

realizar una fusión de las empresas productoras con la empresa o, 

es decir, considerando a las empresas productoras como fusionadas 

y a la empresa D comü fusionante. 

Con esta alternativa so tendrían los siguientes efectos: 

- No se generaría una ucilidad para efectos f lscales por la 

que se tuviera que pagar el impuesto sobre ln renta siempre y 

cuando se cumplan los requisitos de permanencia accionaria a que 

se refiere el artículo 14-A del Código Fiscal de la Federación. 

- Ho se tendría efecto nlguno en cuanto al Impuesto nl Valor 

Agregado, siempre y cu.¡indo se cumplan los mismos requisJ tos de 

permanencia accionaria anteriormente referidos. 

- Se causaría el impuesto sobre adquisición de inmuebles por 

lo que toca a los edificios y terrenos propiedad de las empresas 

productoras. El importe de este gravamen seria de N$ 509. 05 

milee . 
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como se observa, en las alternativas antes planteadas se generan 

gravámenes fiscales en forma considerable, por lo que surge el 

cuestionamiento sobre la forma más conveniente para efectuar el 

traspaso de los inventarios, teniéndose como objetivo obtener los 

resultados más convenientes para el grupo dentro del marco de las 

disposiciones legales en vigor. 
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REESTRUCTURACION 

II.- OBJETIVOS 

El presente caso tiene como propósito cumplir con los siguientes 

objetivos: 

A) Establecer la estructura de capital adecuada que permita 

traspasar los inventarios de las ~mpresas productoras a la 

compañia D, que es la compañia distribuidora del grupo. 

B) Implementar las estrategias que permitan optimizar lo 

carga lmpo:::>itiva de lo. vperuclón rcferid1J. en el ml"rco de las 

dispcsicioncs logales y f igcalcs en vigor. 
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HI. - ESTRATEGIA A IMPLANTAR 

Considerando los antecedentes y la estructura actual de las 

empresas del grupo, se enfatiza lo siguiente. 

- La empresa o es la empresa distribuidora del grupo, ea 

decir, compra sus inventarios a las empresas productor.as del 

grupo. 

- La empr.esa O, es una compañia con pérdidas fiscales de 

ejercicios anteriores pendientes de amortizar. 

Las emprcsaa productoras del grupo tienen pérdidas 

fiscales pendientes de amortizar, sin embargo ésta~ no serían 

suficientes para amortizarse contra la utilidad fiscal que 

resultaría en caso de optar por la venta directa de los 

inventariar,, por lo que se gcneraria un impuesto sobro l~ rent3 

corporativo . 

- En el caso de optar por .iu iutiio11 d.0 lu.s empre:Hi.D se 

causaría el impuesto ~obre ad4ui~iclón de inmuebles . 

Bajo el esquema anterior se considera que la alternativa más 

conveniente es la siguiente: 
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a) ESCISION: 

Escindir a las empresas productoras del grupo, 

transfiriendo a las empresas escindidas los inventarios, los 

activos, pasivos, y las partes proporcionales del capital 

contable, dejando en las empresas eacindentes el inmueble y su 

parte proporcional de capital contable. 

b) FUSION: 

Fusionar en la empresa o (fusionante) las empresas 

escindidas, quedando los inventarios dentro de la empresa D. 

De todo este planteamiento se derivan los siguientes aspectoa 

sobresalientes: 

- No 9€1 genera un ingreso acumulable para las empresas por la 

transmisión de los inventarios a las empresas escindidas o por su 

posterior fusión con la empresa o. 

- No se causa el impuesto al valor agregaúJ. 

- No se causa el impu~~sto Robre adquinición de inmuebles, en 

virtud de que éstos permanecE:'n las empresas escindentea, 

siendo l~s empresas escindidas las que se fusionan. 
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- Bajo el marco de esta estrategia, comparada contra la compra 

directa de inventario o la fusión sin escisión, se genera un 

ahorro en los distintos impuestos como sigue: 

Impuesto Sobre la Renta 

Impuesto sobre adquisición de inmuebles 
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N$ 509.09 



DISPOSICIONES FISCALES 

Para realizar esta operación se tendría que observar lo 

siguiente: 

A) Los accioniatae propietarios de por lo menos el 51% de 

las acciones con derecho a voto, tanto de la sociedad escindente 

como de lus sociedades escindidas deben ser los mismos durante un 

período de cuatro años, contando un año previo a la escisión y 

tres posteriores, según lo establece el artículo 14-A del Código 

Fiscal de la Federación. 

B) Asimismo, se establece on dicho ordenamiento que no 

incumplo con esta disposición, cuando hay una enajenación de 

acciones de la sociedad escindente o de las sociedades escindidas 

e.1 el adquirente era propietario de alguna de las acciones al 

inicio del citado período. 

C) Se advierte que, en caso contrario, hay cmajenac16n de 

bienes si estos requisitos no non cumplidos. 

Por otra parte, considerando lo dispuesto por el artículo 26 del 

Código Fiscal de la Federación vigente, las empresas productoras 

escindidas tienen responsabilidad solidaria con respecto a los 

impuestos que se generen con motivo de la escisión y las 

contribuciones causadas con anterioridad a la escisión. 
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En forma adicional, también se establece en el artículo 32-A del 

Código Fiscal la obligación de dictaminar sus estados financieros 

a las sociedades que se fusionen o se escindan 

(independientemente del monto de sus ingresos), tanto en el 

ejercicio de la escisión como en loa tres posteriores. 

Por lo que toca al impuesto sobre la renta, también se contemplan 

una serie de disposiciones relacionadas con la escisión de lo.a 

cuales se comentan las que se consideran más importantas para el 

caso que se analiza: 

- Tratándose de pérdidas fiscales, se establece que las que 

estén pendientes de amortizar se dividan en forma proporcional al 

capital que se quedo en la esclndente así como la que se 

transmitió a la escindida. Tratándose de fusión el derecho es 

personal de cada contribuyente y no puede transmitirse. 

En el caso de la empresa A, se tendría un efecto parcial 

desfavorable ya que lar, pérdidas que se transfieran a las 

escindidas se perderían automáticamente al fusionarse con la 

empresa D. 

En conclusión, los posibles efectos derivados de la escisión y 

posterior fusión de sociedades, principalmente permitirán 

transferir inventarios a la empresa D, sin efectos desfavorables 

en el proceso lográndose así los objetivos. 
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ESTRUCTURA INICIAL 

~;'D" 

-tJISmlBUlXIRi.Oue coMPAA LOS 
'"VENTAROS A LASEMPflESAS 
l'ROlllJCTCIWl 

Á 
' 

.---..------ ---;--------..--: ---, ~----i 
1 -1,. L 1 _,.: r-_,_•e"M'"P"'RE;!,BA,..-"li""---, 

t::1 _ __::A 1 llNVENTAAIO 1 ·m~o ~~ARIO 1 --FUO-

PRODUCCION Y VENTA DE INVENTARIOS 

COMPRA Y OISTAIBUCION DE INVENTARIOS 
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¡;roN~ 
1 MAACA-1 
___ __J 

ESCIS.ON DE LAS EMPRESAS DEL QRUPO 

¡--
__ __y__ 

¡ ESCINOENTE 1 

f AcñVoFiJO 1 
____ J 
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EMPRESA •A• 

ACTIVO 1 INVENT. 
FUO 

ACTIVO FIJO 

~----



ÉMl'lÍESAC 
(ESCINDIDA) 
INVENTARl01 -

FUSION DE LAS EMPRESAS ESCINDIDAS 

¡--------¡ 

1 i 

I
EMPRESAB 1 
(ESCINDIDA) I_ 

INVENTARIO . 
_2 ____ __J 
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IEMPAESAA 
(ESCINDIDA) 

!INVENTAAI03 
L ______ _ 



DETERMINAOON DE LA BASE DEL IMPUESTO SOBRE ADQUISIOON 
DE INMUEBLE$ POR LA FUSION DE EMPRESAS PRODUCTORAS 

(MILES DE NUEVOS PESOS) 

TERRENO (HISTORIOO) 
REVAl.UACION DE TERRE~IO 
EDIF100 (HISTORK:O) 
DEPN EDIF100 (HISTORICO) 
REVAl.UACION EDIF100 
REVAl.UACION DEPN. 

TOTAi. 

E"4PRESAB E"4Pl'..ESAA 

0.30 0.00 
2.519.40 000 

119.90 22.00 
(23.90) (16•01 

9.34230 8.6<12.70 
!•.235.10) t3.6M.90) 

7.7Z2.00 S,OOJ.40 

TASA ISAJ PARA Hl9J 

IMPUESTO COAAESPONDIENTE 
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TOTAL 

0.30 
2,519 40 

1'11.90 
(40.30) 

17,98500 
(7.88000) 

12,726 30 

509.05 



DETERMINAOON DE LOS EFECTOS DE AHORRO EN EL IMPUESTO. DERIVADO DE 
LAOOMPARACION ENTI1E FUSION·ESOSK>N RESPECTO A LA COMPRA O<RECTA. 

( "41LES DE NUEVOS PESOS ) 

lfTILIDAD VALOR BASEISR ISRPOR 
(PERDIDA) DELOS POR VENTA VENTA DE 

FISCAL INVENTARIOS INVENTARK>S INVENTARIOS 

EMPRESAS 127.40 2.126.00 2.25340 788.70 

EMPRESA A {~Ba AO) 62500 33700 118.20 

EMPRES.~C (1.025.70) 128.00 (897.70) 0.00 

TOTAL 006.9 
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ACTIVO 

DE REAUZAOON 
INMEDIATA 

CTAS. POR COBAAA 
INTERCOMPAÑIAS 

INVENTARIOS 

EMPRESA A. SA DE C.V. 
BAl.ANCE DE ESOSION AL 30 DE ABRIL DE 1993 

(MIL.ES DE NUE':VOS PESOS) 

PASM) 

42.00 A 00Rm PI.AZO 

..... 14.00 

82f!.00 

CAPITAL 

TOTAL ACTIVO ORCULANTE 5.282.00 CAPITAL SOCIAL 

).cr. DEL C.\PIT AL OONT AJJL.E 
ACTTVOFUO 20,83900 

EXCESO EN LA ACT DEL 
DEPN- J.a.JMULADA. (10.296 00) CAPITAL CONTASLF. 

RES DE EJER ANTERIORES 

10,543.00 RES DEL EJEAOOO 

OTROS ACTIVO 000 

TOTAL ACTIVO 15,833 00 PASIVO Y CAPrTAl 
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(241.00) 

(241.00) 

700.00 

25.852.00 

(8.106 00) 

(2.171 00) 

(20Ul0) 

15,1133.00 



ACTIVO 

DE REAlJZAOON 
INMEDIATA 

CTAS. POR COBRAR 
INTERCOMP.>J'ilAS 

INVENTARIOS 

EMPRESA A. S.A. DE C V. (ESONDENTE) 
9AJ.ANCE DE ESOSION AL 30 DE ABRIL DE 1993 

(MILES DE NUEVOS PESOS) 

PASIVO 

0.00 A cero-o Pt.AZO 

4,'914.00 

0.00 

Co.PITAL 

TOT A1.. >.cnvo ORCULANTE 4.414.00 C\PITAL SOCIAL 

ACT DEL CAPITAL CONTABLE 
ACTIVOFIJO 20.d..."ltiOO 

EXCESO EN LA ACT DEL 
OEPN. ACUMULADA (10.200 00) c..a..PfTAL CONTABLE 

RES DE EJER. ANTERIORES 

10,543.00 RES DEL EJEROCJO 

OTROS ACTIVO 000 

TOTAL ACTIVO 1C,9S7.00 PASIVO Y CAPITAL 
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000 

0.00 

00800 

22,45500 

(8.10000) 

000 

000 

1"1,957.00 



ACTIVO 

DE AEA!.IZAaCN 
INMEDlATA 

CTAS. POR COBRAR 
INTEACOMPAÑIAS 

INVENTARIOS 

EMPRESA A. S.A. DE C.V. (ESCINDIDA) 
1!A1..ANCE DE ESCISION AL 30 DE ABRIL DE 1993 

(MILES DE NUEVOS PESOS) 

PASIVO 

'2.00 A CORTO PLAZO 

0.00 

S.."'!1.00 

CN'fTAL 

TOTAJ~ACTIVO OROJLANTE aes.oc CAPITAL SOOAJ.. 

ACT OELCAFrrAL.CCNTASLE 
.<CTIVOFUO 0.00 

EXCESO EN L~ ACT DEL 
OEPN AOJMULAOA 000 o.ATAL CONTABLE 

RES DE EJER. >NTERlOAES 

0.00 RES. DEL EJEMCOO 

OTROS ACT1VO • 00 

TOTAL ACTIVO 876.00 PAZfVO Y CAPfT AL 
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(241.<lO) 

(241.00) 

92.00 

3.397.00 

0.00 

(2.171 00) 

(201.00) 

876.00 



ACTIVO 

ce REALJZN:ION 
INMEDIATA 

CTAS. PCA COBRAR 
INTERX>MPAÑlAS 

INVENTARIOS 

EMPRESA B. SA DE C. V. 
BAl..ANCE DE ESOS10H AL 30 DE ABRIL DE 1993 

(MILES CE NUEVOS PESOS) . 

PASIVO 

35500 ACORTOFUZO 

.e.ni.oc 

2.126.00 

CAPITAL 

TOTAL ACTNO OR:U\.ANTE S.7M.OO CAPITAL SOOAI. 

.ocr. DEI. CAPITAL CXlNTABlE 
ACTNOFUO 44.464 00 

EXCESO EN LA JoCr. DEL 
DEPN ACUMLILADA (2S.976.00) CAPITAL cx:>m"ABlE 

RES 0€ EJER ANTERIC>Rf;S 

,,,,488.00 RES DEL EJERCIOO 

Ol"OOS ACTIVO 200 

TOTAL ACTIVO 25.274'.00 PASlVO Y CAPITAL 
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1.017.00 

1,017.00 

305.00 

70.083.00 

(42.112.00) 

(3.9n.OO) 

(52.00) 

25.274.00 



AC1lVO 

DE REAIJZACION 
INMEDIATA 

CTAS. POR COBRAR 
INTERCOMPAÑIAS 

INVENT ARlOS 

EMPRES.\ B. S.A.. DE C.V. (ESCINOENTE) 
BAUNCE DE ESCISION Al.30 DE ABRIL DE 1993 

(MILES DE NUEVOS PESOS) 

PASIVO 

0.00 A como PI.AZO 

0.00 

0.00 

CAPITAL 

TOTAL ACTIVO ORCULANTE 000 CAP!T AL SOCIAL 

ACT DEL CAP!T AL CONTABLE 
ACTIVOFUO 44.464 00 

EXCESO EN LA ACT. DEL 
OEPN. ACUMULADA (ZS.976.00) CAP!T AL CONTABLE 

RES DE E.JEA. ANTERIORES 

18.488.00 RES DEL EJEROOO 

OTROS ACTIVO 000 

TOTAL ACTIVO 18.438.00 PASIVO Y CAPITAL 

0.00 

0.00 

263.00 

60,337.00 

(42.112.00) 

000 

000 

16,4811.00 



ACTIVO 

DE REAl..lZACION 
INME~TA 

CTAS. POR COBRAR 
INTERCOMPAÑIAS 

INVENTARIOS 

EMPRESA B, SA DE C.V. (ESCINOtDA) 
BALANCE DE ESCISION AL 30 DE ABRIL DE 11193 

(MILES DE NUEVOS PESOS) 

PASIVO 

355.00 A OOITTO PlAZO 

4,303 00 

2.126.00 

CAPITAL 

TOTAL ACTIVO ORCUL.ANTE 6,784.00 CAPITAL SOCIAL 

ACTIVOFUO 000 

DEPN ACUMULADA 000 

o.ex> 

OTROS ACTIVO 200 

TOTAL ACTIVO 6,788.00 
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ACT DELCAP!TALCONTABLE 

EXCESO EN LA Ac:r DEL 
CAPITAL CONTABLE 

RES DE fJER ANTERKJRE.S 

RES DEL E.JEROOO 

PASIVO Y CAPITAL 

ESTA 
SA!Jíl 

ffSiS 
llf. U. 

1.017.00 

1.017 00 

42.00 

9.756.00 

0.00 

{3,977 00) 

(52.00) 

6.788.00 

~rn ernE 
BIBLIOTECA 



ACTIVO 

DE REAUZAOON 
INMEOIATA 

CTAS. POR COBRAR 
INTERCOMPAílJAS 

INVENTARIOS 

EMPRESA C, S.A. DE C.V. 
BA!..ANCE DE ESaS10N Al. 30 DE ABRIL DE 11193 

(MILES DE NUEVOS PESOS) 

PASIVO 

317.00 A CORTO PlAZO 

1153.00 

128.00 

CAPITAL 

TOTAL ACTIVO ORCULANTE 1.398.00 CAl>JTAL 500Al. 

ACT. DEL CAPITAL CONTABLE 
ACTIVO AJO 0.00 

EXCESO EN LA ACT. DEL 
DEPN AOJMULADA 0.00 CAPITAL CONTADLE 

RES. DE E..IER ANTEAiORES 

0.00 RES. DEL EJEROOO 

OTROS ACTIVO 0.00 

TOTAL ACTIVO 1,398.00 PASIVO Y CAPfT AL 
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92.00 

0200 

400.00 

61,838.00 

(59,903.00} 

(1.222.00} 

193.00 

1,398.00 



ACTIVO 

DE REALJZAOON 
INMEDIATA 

CTAS. POR COBRAR 
INTERCOMPAÑIAS 

INVENTARIOS 

EMPRESA C, S.A. DE C.V. (ESCtNDENTE} 
BAlAHCE DE ESOSION AL 30 DE ABRIL DE 11193 

(MILES DE NUEVOS PESOS) 

PASIVO 

0.00 A CORTO PI.AZO 

0.00 

0.00 

CAPITAL 

TOTAL ACTIVO CIRCULANTE 0.00 CAPITAL SOCIAL 

ACT DELCAP!TALCONTABLE 
ACTIVOFUO ODO 

EXCESO EN LA ACT. DEL 
DEPN. ACUMULADA 000 CAP!T AL CONTABLE 

RES DE E.JER ANTERIORES 

0.00 RES DEL EJEROOO 

OTROS ACTIVO 0.00 

TOTAL ACTIVO 0.00 PASIVO Y CAPITAL 
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0.00 

O.DO 

ODO 

O.DO 

000 

ODO 

ODO 

0.00 



/4CTNO 

DE REAUZN:ION 
INMEDIATA 

CTM. POR COBRAR 
NTEROOMPAIMs 

INVENTAFIKlS 

EMPRESA C, 8.A. DE C.V. (ESCINDIDA) 
lW-'HCE DI! 1!SC11110N AL ID DE Al!IRIL DE 1-

(Mlt.ES DE NUEVOS PESOS) 

PASIVO 

317.00 A CORTO Pl.4ZO 

863.00 

1211.00 

CAPITAL 

TOTAL /lCTT>IO CtA:llJlNITE 1,304.00 CAPITAL SOCW. 

ACT. DEI. CAPITAL CONTABLE 
N::T1VO FIJO o.oo 

e>«:E!lO EN LA Per. DEL 
OEPN. ACUMULAD.i. 0.00 CAPITAL CONTABLE 

RES. 0€ E'JER ANTER!OAES 

0.00 RES. DEL EJEFOOO 

O'ffiOSACTIVO 0.00 

TOTAL AC1lVC 1.-.00 PASIVO Y CAFITAL 
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112.00 

112.00 

«I0.00 

81,8311.00 

(69,003.00) 

(1.222.00) 

193.00 

1,3111.00 



CONCLUSIONES 

Del análisis de este tema, tan nuevo para la legislación mexicana 

podemos identificar varias lagunas en la aplicación do la ley, ya 

que existen una variedad de problemas prácticos que hasta el 

momento se han subsanado mediante la aplicación de criterios 

basados en otras disposiciones f lscales y legales así como de 

interpretaciones personales de las diversas disposiciones que 

regulan este tema; entre estas lagunas o inexactitudes en la 

aplicación o interpretación do las roglas de escisión podemos 

enumerar las siguientes: 

- Las ünicas ese is iones reguladas en México, tanto para f !nos 

fiscales como mercantiles, son las denominadas pura, y parcial. 

- Es inadecuado que se establezcan requ1eitos de permanencia 

accionaria ya que: 

- La celebración del Tratado de Libre Comercio, incluyo el 

mantenimiento de un esquema favorable a la inversión, no debiendo 

existir obstáculos que la inhiban. 

- En muchas ocasiones la necesidad de efE?ctu.:ir una escisión 

deriva de la conveniencia cte separar alguna planta o área de 

operación, con el objeto de buscar nuevos dosarrollos con otros 

accionistas, nueva tecnología o bien fusionarse posteriormente 

con ontldadoe más grandes. 
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- No se justifica en forma alguna que la decisión de venta por 

parte de un torcero, aun que sea accionista, pueda afectar 

substancialmente la &ituación fiscal y financiera de la empresa. 

- Existe el problema de que, en el caso en que se den varias 

operaciones sucesivas y dentro de éstas se de una fusión, no aolo 

se deberá conservar la mayoria del grupo inicial de 

inv~raionistas, sino la totalidad de los existentes, a fin de que 

no se presuma que hubo enbjenación en estas operaciones. 

- Por otra parte, en el caso en que dichas operaeiones no cumplan 

en algún momento con el requisito de permanencia accionaria, la 

ley no define claramente el momonto en que la enajenación 

supuesta surte sus ofectoe, es decir, si los efectos fiscaleR se 

dan desde que ae tomó el acuerdo de escisión o desde el momento 

en que se dejó de cumplir el requisito de permanencia accionaria. 

Sobre este aspecto considero se debe tomar la fecha en que surtió 

efectos la escieión ya que, la enajenación on sí, que ea el hecho 

generador del impuesto, oe dió al momento del traspaso de loe 

activos, pasivos y capital, por lo que aún cuando sea muy cerca 

del torcer afio on que so perdió el control accionario, puede 

llevar a la conclusión de que el requisito en sí, nunca se 

cumplió. 

- En materia de pagos provisionales, como se mencionó en un 

capítulo anterior, éstos se asignarán en la misma proporción en 

que se divida el capital. En este caso es importante realizar 
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una evaluación sobre los ingresos que a futuro pueda generar cada 

compañía, escindente y escindidas, para que en función de eso se 

le asigne a cada una el porcentaje de capital necesario. 

- Es importante considerar, por otra parte, que en base a la 

forma en que se redactó el artículo 55 de la Ley del Impuesto 

Sobre la Renta, las pérdidas fiscaleA de ejercicios anteriores, 

pendientes de aplicar son transmisibles en caso de escisión, da 

manera voluntaria, por lo que también es importante evaluar que 

empresa es la generará mayores utilidades. 

- En materia de anticipos, ne presenta el siguiente problema; en 

el caso de que la sociedad escindente haya recibido anticipos de 

clientes, hayo efectuado anticipos a proveedores, en la 

conciliación con::.ablc fiscal del ejercicio en que realizó estas 

operaciones acumuló el precio de venta total en su caso, o dedujo 

fiscalmente como compras loa anticipos a proveedores; en el caso 

de que transmita a las sociedades escindidas los activos y 

pasivos correspondientes a los anticipos, en el ejercicio 

siguiente se plantea el problema de la reversión del ef ccto del 

anticipo de clientes que acumuló anteriormente la escindentc y la 

disminución del renglón de compraa que dedujo la misma escindente 

en ejercicios anteriores por concepto de anticipo de proveedores. 

Existen también ciertas ventajüs a tomar en cuenta en la 

planeación de una escisión como por ejemplo, en el caso de que la 

escindente tenga pérdidas por amortizar muy elevadas, que por su 
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antiguedad puedan ser suceptibles de perderse, y las sociedades 

escindidas no tengan ingresos importantes los primeros años, 

podría considerarse la posibilidad de que no se cumpliera el 

requisito de tenencia accionarla y calcular desde un principio el 

efecto de la enajenación fiscal de los activos fijos. 

Esto traeria como ventaja el que, al considerarse como 

enajenación, la escindente tendría la obligación de considerar el 

precio de venta de mercado lo que le daría una utilidad que 

podría absorber con las pérdidas fiscales pendientes; por otra 

parte las sociedades escindidas considerarán como valor de los 

activos fijos el precio de mercado y no el saldo pendiente de 

deducir en la cscindente, y podrán empezar a depreciarlos sobre 

bases normales. 

Estos son solo algunos comentarios y ejemplos de los problemas 

que se han encontrado en la reglamentac lón de la figura de la 

escisión de sociedades y algunas ventajas y desventajas que 

pueden ser aprovechadas por las sociedades que pretendan usar 

esta herramienta par.1 reestruct.urar su operación. 

Sin embargo creo que aún es muy limitada la legislación en 

materia de escisión de sociedades, y es preciso que las 

autoridades vuelvan a definir criterios para no obstaculizar este 

proceso que puede llevarnos a ser más competitivos ante el 

exterior, a dar mejores servicios y a integrarnos a un mercado 

global de manera más sencilla. 
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